МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от pttQ-JK______ _2019 г.

О проведении региональной научно -  практической
меящисциплинарной школы «Союз кардиологии и
неврологии. Битва за пациента»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской
области на 2019 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам кардиологического,
неврологического профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. , Череватому Г.Г. -  главному внештатному специалисту - кардиологу
министерства здравоохранения Калужской области организовать и провести 14 мая 2019
года региональную научно -  практическую междисциплинарную школу «Союз
кардиологии и неврологии. Битва за пациента», согласно программе (прилагается).

Начало в ч. 00 мин.
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить

участие в научно -  практической междисциплинарной школе «Союз кардиологии и
неврологии. Битва за пациента» врачей кардиологов, неврологов, терапевтов, врачей
общей практики и других специалистов.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им.
К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая
больница № 8» ФМБА Э.А. Иванову, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть
№ 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 2»
О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области»
О.А. Пугачевой командировать для участия в обучающем семинаре специалистов.

№

Министр

Приложение к

приказу министерства здравоохранения

Калужской области

„ <97 г» г. *,4^3

ПРОГРАММА региональной научно-практической школы «Союз кардиологии и
неврологии. Битва за пациентов»
14 мая 2019 г.

10:00-10:10 Открытие школы. Приветственные слова.

10:10-10:40 Лекция «Изменения клинических рекомендаций: новые вызовы и
возможности»
Лектор: Аверин Евгений Евгеньевич - д.м.н., член-корреспондент РАЕ, начальник
Научно-образовательного центра ФГБУЗ «Центральная клиническая больница
Российской академии наук», президент ассоциации «Качественные медицинские
технологии».

10:40-11:10 Лекция «Сосудистая коморбидность: проблема XXI века».
Лектор: Оганов Рафаэль Гегамович - д.м.н., академик РАН,
профессор, главный научный сотрудник ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр профилактической медицины» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, г. Москва.

11:10-11:40 Лекция «Коррекция дисэлектролитных расстройств
кардиологические и неврологические аспекты».
Лектор: Аверин Евгений Евгеньевич - д.м.н., член-корреспондент РАЕ, начальник
Научно-образовательного центра ФГБУЗ «Центральная клиническая больница
Российской академии наук», президент ассоциации «Качественные медицинские
технологии».

11:40-12:10 Лекция «Гиперсимпатикотония - что нужно знать о ее коррекции
практикующему врачу».
Лектор: Аверин Евгений Евгеньевич - д.м.н., член-корреспондент РАЕ, начальник
Научно-образовательного центра ФГБУЗ «Центральная клиническая больница
Российской академии наук», президент ассоциации «Качественные медицинские
технологии».

12:10-12:40 Лекция «Лечение хронической боли в суставах и спине у
полиморбидного пациента».
Лектор: Путилина Мария Викторовна -д.м.н., профессор кафедры
неврологии ФДПО ФГБОУ ВО «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, г. Москва.

12:40-13:10 Лекция «Современные подходы в лечении пациентов с неклапанной
фибрилляцией предсердия. Профилактика осложнений при фибрилляции

/ - Л

предсердия».
Лектор: Череватый Григорий Григорьевич - заведующий кардиологическим
отделением ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», главный
внештатный специалист кардиолог Министерства здравоохранения Калужской области,
г. Калуга.

13:10-14:00 ПЕРЕРЫВ 14:00-14:30 Разбор клинических случаев. Интерактивная
дискуссия: «Кардиолог и невролог - лечим пациента ВМЕСТЕ» в формате «вопрос
ответ».
Модератор:
Аверин Евгений Евгеньевич - д.м.н., член-корреспондент РАЕ, начальник
Научно-образовательного центра ФГБУЗ «Центральная клиническая больница
Российской академии наук», президент ассоциации «Качественные
медицинские технологии».

14:30-15:00 Лекция «Возможности врача кардиолога и невролога в профилактике
инсультов и деменции в реальной клинической практике». Лектор: Дробижев
Михаил Юрьевич - д.м.н., психиатр, ведущий научный сотрудник НОКЦ ФГАОУ ВО
«Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации, г. Москва.

15:00-15:30 Лекция «Острое нарушение мозгового кровообращения, первые
признаки, лечение, профилактика и наблюдение».
Лектор: Елеманов Улукпан Амантаевич - заведующий неврологическим отделением
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», главный внештатный
специалист невролог Министерства здравоохранения Калужской области, г. Калуга.

15:30-16:00 Лекция «Искусство Факта или самое важное о терапии пациентов с
хронической ишемией мозга».
Лектор: Камчатнов Павел Рудольфович - д.м.н., профессор кафедры неврологии,
нейрохирургии и медицинской генетики лечебного факультета ФГБОУ ВО
«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И.
Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Москва.

16:00-16:30 Лекция «Дорсалгия у пациента с сахарным диабетом и гипертонией».
Лектор: Камчатнов Павел Рудольфович - д.м.н., профессор кафедры неврологии,
нейрохирургии и медицинской генетики лечебного факультета ФГБОУ ВО
«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И.
Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Москва.

16:30-17:00 Интерактивная лекция «Практическая неврология в терапевтической
практике».
Лектор: Жбанова Лидия Ивановна - заведующая неврологическим отделением ГУЗ
ТО «Тульская областная клиническая больница», г. Тула.

17:00-17:20 Разбор клинических случаев. Интерактивная дискуссия: «Неясный
диагноз в неврологии - определить и обезвредить» в формате «вопросответ».
Модератор: Елеманов Улукпан Амантаевич - заведующий неврологическим

отделением ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», главный
внештатный специалист невролог Министерства здравоохранения Калужской области,
г. Калуга.

17:20-17:30 Закрытие школы. Тестирование знаний слушателей. Выдача свидетельств.